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证券代码：002512             证券简称：达华智能             公告编号：2025-012 

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 达华智能 股票代码 002512 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张高利 蔡剑平 

办公地址 

福建省福州市鼓楼区软件

大道 89 号福州软件园 G

区 17 号楼 

福建省福州市鼓楼区软件

大道 89 号福州软件园 G

区 17 号楼 

传真 0591-87767005 0591-87767005 

电话 0591-87510387 0591-87510387 

电子信箱 zhanggaoli@twh.com.cn caijianping@twh.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司持续聚焦“一网一屏”产业，以信息服务、卫星通信、新型显示制造为核心业务，打造人工智能能力，通过产

业与业务的协同发展，致力于成为全球领先的综合信息服务提供商。 

信息服务业务方面，依托人工智能，聚焦智能制造、数字海洋、智慧农业、智慧园区、通信运营商服务等业务，为

政府及企事业单位提供“平台+终端+运营”的综合数字化解决方案，助力产业转型升级，构建数字产业生态圈。 

卫星通信业务方面，公司通过打造空天信息基础设施，构建高通量卫星通信网络，为“一带一路”沿线国家及地区
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提供高速卫星互联网接入和数据传输服务。公司自主研发、生产卫星终端，以卫星终端为载体，拓展海洋、陆地、应急

等领域，提供“卫星+”行业解决方案及卫星通信运营服务，助力“空天地海潜”信息产业高质量发展。 

显示制造业务方面，公司依托全球领先的显示主板研发能力与屏显底座 AI 能力，打造高度定制化的屏显终端产品矩

阵，广泛覆盖消费电子、商业显示、教育、养老、智能制造等。在显示主板领域，2024 年实现出货量近 1500 万片，服

务全球知名品牌和客户超 200家，产品畅销全球 100 多个国家和地区；在屏显整机领域，打造核心部件供应链和核心能

力底座，持续研发老人机、会议屏、教育屏和超大尺寸屏等自主品牌终端产品，为行业客户提供“屏显+”综合解决方案。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计差错更正 

元 

 2024 年末 
2023 年末 

本年末比上年

末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,637,099,85

7.58 

4,418,707,27

6.21 

4,481,804,56

0.63 
-41.16% 

4,861,614,24

0.62 

5,115,668,95

1.57 

归属于上市公

司股东的净资

产 

413,689,796.

87 

458,172,027.

96 

385,284,380.

73 
7.37% 

754,368,169.

25 

741,599,298.

21 

 2024 年 
2023 年 

本年比上年增

减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,932,385,93

3.23 

1,966,560,23

0.83 

1,966,560,23

0.83 
-1.74% 

1,742,446,92

8.19 

1,742,446,92

8.19 

归属于上市公

司股东的净利

润 

24,165,356.6

7 

-

296,202,215.

01 

-

356,320,991.

19 

106.78% 

-

326,890,150.

83 

-

332,812,272.

83 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

75,693,912.2

4 

-

103,731,402.

03 

-

102,077,362.

04 

25.85% 

-

262,294,283.

20 

-

268,216,405.

20 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

8,586,107.34 

-

527,749,707.

85 

-

203,459,031.

62 

95.78% 
121,531,631.

36 

142,878,143.

14 

基本每股收益

（元/股） 
0.0221 -0.2704 -0.3253 106.79% -0.2983 -0.3038 

稀释每股收益

（元/股） 
0.0221 -0.2704 -0.3253 106.79% -0.2983 -0.3038 

加权平均净资

产收益率 
6.05% -48.84% -61.82% 67.87% -51.24% -52.41% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

1、会计政策变更 

（1）执行《企业会计准则解释第 17 号》 
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2023 年 10 月 25 日,财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会[2023]21 号，以下简称解释 17 号)，自

2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1月 1 日起执行解释 17 号的规定，执行解释 17号的相关规定对本公司报告

期内财务报表无重大影响。 

（2）保证类质保费用重分类 

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计准则

解释第 18 号》（财会[2024]24 号），规定保证类质保费用应计入营业成本。本公司于本年度采用追溯调整法执行该事

项相关的会计处理，并重述了比较期间财务报表。 

2、前期会计差错更正 

本公司于 2024年 12 月 31 日收到中国证券监督管理委员会福建监管局《关于对福州达华智能科技股份有限公司采

取责令改正措施及对陈融圣、曾忠诚、张高利、王景雨采取监管谈话措施的决定》([2024]127 号)(以下简称“《决定

书》”)。《决定书》中涉及前期会计差错事项内容如下：未披露重大合同及相关财务资助事项、提前确认子公司处置收

益、在建工程会计核算不正确。 

为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间收入、成本、费用情况，经本

公司 2025年 1月 24 日第五届董事会第四次会议批准，对前期会计差错进行追溯调整。 

本公司对上述所涉问题进行了认真梳理及查证，根据《企业会计准则》有关规定，针对上述前期会计差错采用追溯

重述法,本公司对 2021 年至 2023 年年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 401,296,476.81 487,017,351.12 568,159,873.83 475,912,231.47 

归属于上市公司股东

的净利润 
-4,241,211.00 59,867,973.15 2,514,670.26 -33,976,075.74 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-10,620,476.15 -1,365,236.17 -16,418,920.44 -47,289,279.48 

经营活动产生的现金

流量净额 
-142,719,232.11 36,277,867.36 -8,407,828.84 106,263,086.25 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普

通股股东总

数 

107,767 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

106,158 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 
股东性

质 
持股比例 持股数量 

持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

珠海植诚投资

中心（有限 

合伙） 

境内非

国有法

人 

8.11% 92,976,809 0 质押 92,976,809 



福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

4 

珠海植远投资

中心（有限合

伙） 

境内非

国有法

人 

7.62% 87,424,806 0 质押 87,424,806 

蔡小如 
境内自

然人 
6.27% 71,960,776 0 

质押 51,470,913 

冻结 71,960,776 

陈融圣 
境内自

然人 
5.35% 61,329,099 61,329,099 质押 45,739,000 

百年人寿保险

股份有限公司

－传统保险产

品 

其他 1.24% 14,170,997 0 不适用 0 

方江涛 
境内自

然人 
0.87% 10,000,000 10,000,000 不适用 0 

领颐（上海）

资产管理有限

公司－领颐 16

号私募证券投

资基金 

其他 0.86% 9,900,000 0 不适用 0 

香港中央结算

有限公司 

境外法

人 
0.66% 7,596,371 0 不适用 0 

蔡碧琴 
境内自

然人 
0.55% 6,360,100 0 不适用 0 

朱玲双 
境内自

然人 
0.49% 5,595,000 5,595,000 不适用 0 

上述股东关联关系或一致

行动的说明 

珠海植远投资中心（有限合伙）与珠海植诚投资中心（有限合伙）为同一主体实际控制，为一

致行动人；其他前十名股东之间，未知是否存在关联关系；也未知是否属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情

况说明（如有） 

公司股东蔡碧琴除通过普通证券账户持有 1,269,900 股外，还通过中信证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户持有 5,090,200 股，实际合计持有 6,360,100 股。 

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与主要股东之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

不适用。 

福州达华智能科技股份有限公司董事会 

2025 年 04 月 26 日 
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